
A
ANALYTICKÁ ČÁST

Manuál veřejných 
prostranství pro 
město Lanškroun



Vymezení území 3

A.1 - Vymezení území
A.2 - Přírodní podmínky
A.3 - Historie
A.4 - Současný stav

ANALYTICKÁ ČÁST

2 Analytická část 



vymezení území

ORP Lanškroun:
Počet obcí:      22
Rozloha:      275,21 km²
Počet obyvatel:     23 188 (2024)

Lanškroun

Dolní Třešňovec

Anenská 
Studánka

Ostrov

Horní 
Třešňovec

Horní 
Čermná

Výprachtice

Horní 
Heřmanice

Cotkytle

Tatenice

Krasíkov

LubníkŽichlínek

Luková

Damníkov

Sázava
StrážnáRudoltice

Trpík

Albrechtice

Čenkovice

Dolní 
Čermná

Petrovice

5

ORP LANŠKROUN

Město Lanškroun:
Adresa městského úřadu:    nám. J. M. Marků 12, 
       563 16 Lanškroun
Starosta:      Mgr. Radim Vetchý
Počet obyvatel:     9 849 (2024)
Rozloha:      20,65 km²
Nadmořská výška:     373 m n. m.

Zdroj mapového podkladu: [2] 

4 Analytická část

UMÍSTĚNÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ:

Řešeným územím pro diplomní práci je zastavě-
ná část katastrálního území města Lanškroun, 
která je vymezena podle územního plánu.

Analytická část je zpracována pro celé území Lan-
škrouna tzn. katastrální část Lanškroun i Dolní 
Třešňovec.

Město Lanškroun spadá do ORP Lanškroun, které 
čítá 22 obcí o celkové rozloze 275,21 km². Úze-
mí se nachází v podhůří Orlických hor, na východě 
Čech nedaleko historické zemské hranice s Mora-
vou, v okrese Ústí nad Orlicí v Pardubickém kraji. 

Centrem ORP je město Lanškroun ve kterém žije 
přibližně 9 800 obyvatel. Je zasazen v širokém 
údolí Moravské Sázavy, rámovaném lesnatou vr-
chovinou. U města se nachází soustava rybníků, 
sloužících dnes k rekreaci a sportovnímu vyžití.

Městem protéká Ostrovský potok, který přitéká z 
rybničního rekreačního komplexu severozápadně 
od centra města.

Pardubice

Olomouc

Brno

Lanškroun

Praha

Zdroj mapového podkladu: [1] 



Nejdůležitějšími body v blízkém okolí Lan-
škrouna je Nový Zámek Rudlotice, který je 
dležitě spjat s historií Lanškrouna. Dalšmí 
zájmovým bodem jsou Lanškrounské rybní-
ky, které jsou největší a nejvytíženější rekre-
ační oblastí v okolí. 
Důležitým prvkem, který významně ovlivnil 
rozvoj průmyslu ve městě je železniční dráha 
spojující Rudoltice s Lanškrounem. 

V rámci analytické části je řešeno celé území Lan-
škrouna, v diplomové práci je dále pracováno pouze 
se zastavěnou částí vymezenou z územního plánu 
pro k.ú. Lanškroun.

*

BLIŽŠÍ KONTEXT:

7

0 1 km

Lanškrounské rybníky

Nový Zámek Rudoltice

Historické centrum

k.ú. Lanškroun

k.ú. Dolní Třešňovec

Železniční spojení 
do Rudoltic

Zdroj mapového podkladu: [2] 

vymezení území6

ŠIRŠÍ KONTEXT:

Ústí nad Orlicí - 17,3 km

Česká Třebová - 12 km

Štíty - 11,9 km

M
oravská Třebová - 17,21 km

Ja
bl

on
né

 n
ad

 O
rli

cí
 - 

13
,1

 k
m

SVITAVSK
Á

 PA
H

O
R

K
ATIN

A

ZÁBŘEŽSKÁ VRCHO
VINA

Nejbližšími významnými městy jsou Ústí nad 
Orlicí, Jablonné nad Orlicí, Štíty, Zábřeh a 
Česká Třebová. O něco vzdálenějšími jsou 
pak města Litomyšl, Svitavy, Moravská Tře-
bová, Mohelnice, Šumperk nebo Letohrad. 

Lanškroun a část Lanškrounska se nacházi 
mezi výraznými hřbety kterými jsou Zábřež-
šká vrchovina a Svitavská pahorkatina.

Zdroj mapového podkladu: [2] 

Analytická část 



9

A.1 - Vymezení území
A.2 - Přírodní podmínky
A.3 - Historie
A.4 - Současný stav

ANALYTICKÁ ČÁST

 přírodní podmínky8 Analytická část 



Přírodní podmínky 11

Průměrné teploty a úhrn srážek:

Roční změna srážek

Roční změna teploty Horní graf ukazuje odhad prů-
měrné roční teploty pro Lan-
škroun. Přerušovaná modrá čára 
znázorňuje lineární trend změny 
klimatu, který stoupá zleva do-
prava a vyjadřuje, že trend teplo-
ty je pozitivní a v Lanškrouně se 
vlivem změny klimatu otepluje. 
Ve spodní části grafu jsou zná-
zorněny tzv. oteplovací pruhy. 
Každý barevný pruh představuje 
průměrnou teplotu v daném roce 
- modrý pro chladnější a červený 
pro teplejší roky.

Horní graf ukazuje odhad průměr-
ného úhrnu srážek pro Lanškroun. 
Přerušovaná modrá čára znázorňu-
je lineární trend změny klimatu. Vo-
dorovná čára znázorňuje, že není 
patrný žádný jasný trend - v důsled-
ku změny klimatu nejsou podmín-
ky  vlhčí ani sušší. Ve spodní části 
grafu jsou znázorněny tzv. srážkové 
pruhy. Každý barevný pruh předsta-
vuje celkový úhrn srážek v daném 
roce - zelený pro vlhčí a hnědý pro 
sušší roky.

Obr. č.18:  Průměrné teploty a srážky

Obr. č.19: Průměrné rční srážky

Obr. č.20: Roční zmna teploty

DSN - 10

KLIMATICKÉ POMĚRY:

Z hlediska klimatických oblastí spadá ře-
šené území do mírně teplé oblasti - MT7,  
která je charakteristická mírným a krátkým  
jarem. Léta jsou mírná, mírně suchá a normál-
ně dlouhá. Podzim bývá krátký a mírně teplý. 
Zimy jsou mírné a mírně chladné, suché až mír-
ně suché a normalně dlouhé.
Oblast Lanškrounska je v rámci Ústecké-
ho okresu chladnější v průměru o je 1°C 
a úhrn srážek je vyšší o 100 mm oproti nejtep-
lejší a nejsušší oblasti Vysokomýtska. Výraz-
ně vlhčí je oblast Králicka a část Žamberecka 
s průměrnou teplotou 4-5°C a průměrem srážek 
nad 900 mm.

Klimatická oblast: MT7

Počet letních dní 30–40

Počet dní s prům. teplotou 10 °C a více 140–160

Počet dní s mrazem 110–130

Počet ledových dní 40–50

Prům. lednová teplota -2 až -3

Prům. červencová teplota 16–17

Prům. dubnová teplota  6–7

Prům. říjnová teplota 7–8

Prům. počet dní se srážkami 1 mm a více 100–120

Suma srážek ve vegetačním období 400–450

Suma srážek v zimním období 250–300

Suma srážek celkem 650–750

Počet dní se sněhovou pokrývkou 60–80

Počet zatažených dní 120–150

Počet jasných dní 40–50

Klimatické charakteristiky mírně teplé oblasti:
(zdroj: Quitt, 1971)

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Quitt, E. 1971

Klimatická oblast

CH4

CH6

CH7

MT2

MT3

MT4

MT5

MT7

MT9

MT10

MT11

T2

T4

17. 11. 2024 9:46:59
0 3 61.5 mi

0 4.5 92.25 km

1:120,960

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Quitt, E. 1971

Klimatická oblast

CH4

CH6

CH7

MT2

MT3

MT4

MT5

MT7

MT9

MT10

MT11

T2

T4

17. 11. 2024 9:46:59
0 3 61.5 mi

0 4.5 92.25 km

1:120,960

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Quitt, E. 1971

Klimatická oblast

CH4

CH6

CH7

MT2

MT3

MT4

MT5

MT7

MT9

MT10

MT11

T2

T4

17. 11. 2024 9:46:59
0 3 61.5 mi

0 4.5 92.25 km

1:120,960

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Quitt, E. 1971

Klimatická oblast

CH4

CH6

CH7

MT2

MT3

MT4

MT5

MT7

MT9

MT10

MT11

T2

T4

17. 11. 2024 9:46:59
0 3 61.5 mi

0 4.5 92.25 km

1:120,960

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

Větrná růžice pro Lanškroun zob-
razuje počet hodin v roce, kdy vítr 
fouká z určitého směru. Vítr nejví-
ce fouká z jižního a sevrozápadní-
ho směru.

Obr. č.16:  Klimatické poměry území

Obr. č.17:  Větrná růžice pro Lanškroun



Přírodní podmínky 13

Q100

Vodní toky a plochy

Potoky protékající Lanškrou-
nem spadají do státní sprá-
vy pod správu Povodí Moravy.
Hlavními toky protékající úze-
mím Lanškrouna jsou Třeš-
ňovceký a Ostrovský potok.
Součástí vodního systému je roz-
sáhlá soustava rybníků na severo-
západně od města, která je turis-
ticky nejvíce využívaným místem. 

1  Krátký rybník
2 Dlouhý rybník
3  Olšový rybník
4 Pšeničkův rybník
5  Slunečný rybník
6 Plockův rybník

LEGENDA

1 

2

3

4
5

6

0

0

2 km

1 km

Obr. č.23: Záplavové území pro 100 letou vodu

Obr. č.24: Síť vodních toků a ploch

Analytická část12

HYDROLOGICKÉ POMĚRY

Q5

Q20

0

0

1 km

1 km

Obr. č.21: Záplavové území pro 5ti letou vodu

Obr. č.22: Záplavové území pro 20ti letou vodu



Přírodní podmínky 15

PŮDA

LEGENDA

© ČGS; Česká geologická služba

© Česká geologická služba 6. ledna 2025 0 0,5 1 1,5 2 km $
S

Převládají nasycené hnědozemní půdy na svazích, ilimerizované hnědozemě a pseudogleje na plo-
šinách, nenasycené a často červené písčité půdy na permských pískovcích, oglejené hnědozemě 
apravégleje v nivách potoků v širokých údolích

0 1 km

Obr. č.26: Půdní druhy

Analytická část14

GEOLOGIE

LEGENDA

© ČGS; Česká geologická služba

 6. ledna 2025 © Česká geologická služba0 0,75 1,5 2,25 3 km $
S

Samotnou Lanškrounskou kotlinu tvoří sníženina, tzv. kyšperská synklinála, vyplněná druhohorními 
sedimenty, zčásti překrytými třetihorními říčními a mořskými usazeninami. Ty se vyskytují na mnoha 
místech severně od Lanškrouna v podobě pískových, jílových a štěrkových nánosů. 

0 1 km

Obr. č.25: Horninové podloží



Přírodní podmínky 17

GEOMORFOLOGICKÉ ČLENĚNÍ

Řešené území spadá do soustavy Krkonošsko-Jesenické, Orlické podsoustavy, podorlické pahor-
katiny, podcelku Moravskotřebovské kotliny a z části do okrsku Lanškrounské kotliny a z části do 
okrsku Černenské pahorkatiny
Celek Orlická tabule (dle značení Jaromíra Demka VIC–2) se geomorfologicky člení na dva podcel-
ky: Úpsko-metujská tabule (VIC–2A) na severu a Třebechovická tabule (VIC–2B) na jihu.

Samotnou Lanškrounskou kotlinu tvoří sníženina, tzv. kyšperská synklinála, vyplněná druhohorními 
sedimenty, zčásti překrytými třetihorními říčními a mořskými usazeninami. Ty se vyskytují na mnoha 
místech severně od Lanškrouna v podobě pískových, jílových a štěrkových nánosů. 

Lanškrounská kotlina, kterou v mladších třetihorách vyplňoval záliv posledního moře na území Čes-
kéh masívu, se snižuje k jihu a je věnčena hrami nejjižnějších výběžků Orlických hor a srázy tekto-
nických zlomů České tabule. Severní a západní částí Lanškrounska prochází hlavní evropské roz-
vodí mezi vodami Severního moře (Čermná/Čenkovička/Tiscový p.-Tichá Orlice-Labe) a Černého 
moře (Jánský p./Lukovka/Hraniční p./Březná-Moravská Sázava-Morava-Dunaj) a do Bukové hory, 
která je s 958 m n.m. nejvyšším bodem Lanškrounska, přes Mariánskou horu (502 m n.m.) a Tře-
bovské stěny (Palice, 613 m n.m.) po Třebovské sedlo, které je svými 438 m n.m. nejnižším místem 
rozvodí Severního a Černého moře. Na Bukové hře, nejjižnější výspě Orlických hor, pramení ve 
výšce 800 m n.m. řeka Moravská Sázava, která odvádí většinu vodoteče prameništní oblasti Lan-
škrounska z 507 km čtverečních plochy povodí. V horním toku protéká na jih jako horská bystřina 
malebným, hlubokým údolím, ale pod Žichlínkem se otáčí na východ, vtéká do roviny meandruje. [6]

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © AOPK ČR

Okrsek

7. 1. 2025 10:19:32
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

0 2 km

Obr. č.29: Geomorfologické členění

Analytická část16

MORFOLOGIE TERÉNU

© ČÚZK; © ČGS; Česká geologická služba

 6. ledna 2025 © Česká geologická služba0 0,75 1,5 2,25 3 km $
S

0 1 km

Obr. č.27: Výškopis - DMR 4G

Obr. č.28: Zobrazení lanškrounské kotliny



Přírodní podmínky 19

Území je bez ohrožení větr-
nou erozí.

x

PŮDNÍ EROZE

LEGENDA

LEGENDA

0

0

2 km

2 km

Obr. č.31: Dlouhodobá průměrná ztráta půdy vodní erozí

Obr. č.32: Potenciální ohroženost orné půdy větrnou erozí

Analytická část18

BPEJ

LEGENDA Velká část půd v Lanškrouně a jeho okollí spadá pod 
II.třídu ochrany ZPF. Zemědělské půdy, které mají v 
rámci jednotlivých klimatických regionů nadprůměr-
nou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně země-
dělského půdního fondu jde o půdy vysoce chráněné, 
jen podmíněně odnímatelné ze ZPF a to s ohledem 
na územní plánování, jen podmíněně využitelné pro 
stavební účely. 

Bodová výnosnost půd ve II.třídě ochrany je na stup-
nici od 6 do 100 vyjádřena hodnotou od 46 do 52, 
která určuje, že se jedná o málo produkční půdy.

0 1 km

Obr. č.30: Ochrana půdy podle bonitované půdně ekologické jednotky



Přírodní podmínky 21

LEGENDA

POTENCIÁLNÍ VEGETACE

Geobotanická mapa

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et
al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi

Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny

P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl

Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

S - slatiniště

sa - společenstva subalpinska

vodní plocha

8. 1. 2025 1:43:32
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et
al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi

Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny

P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl

Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

S - slatiniště

sa - společenstva subalpinska

vodní plocha

8. 1. 2025 1:43:32
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et
al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi

Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny

P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl

Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

S - slatiniště

sa - společenstva subalpinska

vodní plocha

8. 1. 2025 1:43:32
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et
al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi

Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny

P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl

Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

S - slatiniště

sa - společenstva subalpinska

vodní plocha

8. 1. 2025 1:43:32
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et
al. 1997

Geobotanická mapa

AU - luhy a olšiny

C - dubo-habrové háje

CF - podmáčené dubové bučiny

A - suťové lesy

Fca - vápnomilné bučiny

F - květnaté bučiny

LF - bikové bučiny

Fm - acidofilní horské bučiny

Qp - šípákové doubravy a skalní lesostepi

Q - subxerofilní doubravy

Qa - acidofilní doubravy

PQ - borové doubravy

B - bezkolencové březové doubavy a rašelinné březiny

P - acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl

Pc - horské (klimaxové) smrčiny

Pch - podmáčené smrčiny

V - vrchoviště a přechodová rašeliniště

S - slatiniště

sa - společenstva subalpinska

vodní plocha

8. 1. 2025 1:43:32
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

0 1,5 km

LEGENDA
Potenciální přirozená vegetace

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et
al. 1997

Mapa potenciální přirozené vegetace

1 - střemchová jasenina

2 - střemchová doubrava a olšina

3 - smrková olšina

4 - topolová doubrava

5 - jilmová doubrava

6 - jilmová jasenina

7 - černýšová dubohabřina

8 - lipová doubrava

9 - prvosenková dubohabřina

10 - karpatská ostřicová dubohabřina

11 - lipová dubohabřina

12 - ptačincová lipová doubrava

13 - suťové a roklinové lesy kolinních až montánních poloh

14 - lipová bučina s lípou velkolistou

15 - lipová bučina s lípou srdčitou

16 - strdivková bučina

17 - ostřicová bučina

18 - bučina s kyčelnicí devítilistou

19 - karpatská bučina s kyčelnicí žláznatou

20 - kostřavová bučina

21 - violková bučina

22 - okroticová bučina

23 - žindavová jedlina

24 - biková bučina

25 - smrková bučina

26 - podmáčená dubová bučina

27 - metlicová jedlina

28 - hrachorová a/nebo kamejková doubrava

29 - mahalebková a/nebo dřínová doubrava

30 - nerozlišené bazifilní teplomilné doubravy

31 - sprašová doubrava

32 - subkontinentální ostřicová doubrava

33 - mochnová doubrava

34 - břeková doubrava

35 - hadcová sleziníková doubrava

36 - biková a/nebo jedlová doubrava

37 - bezkolencová doubrava

38 - brusinková borová doubrava

39 - kostřavová borová doubrava

40 - hadcový penízkový bor

41 - (sub)montánní smrkový bor a smrčina na balvanitých rozpadech

42 - ostatní acidofilní bory

43 - třtinová smrčina

44 - podmáčená rohozcová smrčina

45 - papratková smrčina

46 - komplex společenstev kosodřeviny a alpinské vegetace

47 - komplex ostřicových a ostřicovomechových společenstev minerotrofních rašelinišť

48 - komplex ostřicovorašeliníkových společenstev minerotrofních rašelinišť

49 - komplex submontánních borových rašelinišť

50 - komplex horských vrchovišť

51 - komplex sukcesních stádií na antropogenních stanovištích

vodní plocha

8. 1. 2025 1:45:15
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et
al. 1997

Mapa potenciální přirozené vegetace

1 - střemchová jasenina

2 - střemchová doubrava a olšina

3 - smrková olšina

4 - topolová doubrava

5 - jilmová doubrava

6 - jilmová jasenina

7 - černýšová dubohabřina

8 - lipová doubrava

9 - prvosenková dubohabřina

10 - karpatská ostřicová dubohabřina

11 - lipová dubohabřina

12 - ptačincová lipová doubrava

13 - suťové a roklinové lesy kolinních až montánních poloh

14 - lipová bučina s lípou velkolistou

15 - lipová bučina s lípou srdčitou

16 - strdivková bučina

17 - ostřicová bučina

18 - bučina s kyčelnicí devítilistou

19 - karpatská bučina s kyčelnicí žláznatou

20 - kostřavová bučina

21 - violková bučina

22 - okroticová bučina

23 - žindavová jedlina

24 - biková bučina

25 - smrková bučina

26 - podmáčená dubová bučina

27 - metlicová jedlina

28 - hrachorová a/nebo kamejková doubrava

29 - mahalebková a/nebo dřínová doubrava

30 - nerozlišené bazifilní teplomilné doubravy

31 - sprašová doubrava

32 - subkontinentální ostřicová doubrava

33 - mochnová doubrava

34 - břeková doubrava

35 - hadcová sleziníková doubrava

36 - biková a/nebo jedlová doubrava

37 - bezkolencová doubrava

38 - brusinková borová doubrava

39 - kostřavová borová doubrava

40 - hadcový penízkový bor

41 - (sub)montánní smrkový bor a smrčina na balvanitých rozpadech

42 - ostatní acidofilní bory

43 - třtinová smrčina

44 - podmáčená rohozcová smrčina

45 - papratková smrčina

46 - komplex společenstev kosodřeviny a alpinské vegetace

47 - komplex ostřicových a ostřicovomechových společenstev minerotrofních rašelinišť

48 - komplex ostřicovorašeliníkových společenstev minerotrofních rašelinišť

49 - komplex submontánních borových rašelinišť

50 - komplex horských vrchovišť

51 - komplex sukcesních stádií na antropogenních stanovištích

vodní plocha

8. 1. 2025 1:45:15
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et
al. 1997

Mapa potenciální přirozené vegetace

1 - střemchová jasenina

2 - střemchová doubrava a olšina

3 - smrková olšina

4 - topolová doubrava

5 - jilmová doubrava

6 - jilmová jasenina

7 - černýšová dubohabřina

8 - lipová doubrava

9 - prvosenková dubohabřina

10 - karpatská ostřicová dubohabřina

11 - lipová dubohabřina

12 - ptačincová lipová doubrava

13 - suťové a roklinové lesy kolinních až montánních poloh

14 - lipová bučina s lípou velkolistou

15 - lipová bučina s lípou srdčitou

16 - strdivková bučina

17 - ostřicová bučina

18 - bučina s kyčelnicí devítilistou

19 - karpatská bučina s kyčelnicí žláznatou

20 - kostřavová bučina

21 - violková bučina

22 - okroticová bučina

23 - žindavová jedlina

24 - biková bučina

25 - smrková bučina

26 - podmáčená dubová bučina

27 - metlicová jedlina

28 - hrachorová a/nebo kamejková doubrava

29 - mahalebková a/nebo dřínová doubrava

30 - nerozlišené bazifilní teplomilné doubravy

31 - sprašová doubrava

32 - subkontinentální ostřicová doubrava

33 - mochnová doubrava

34 - břeková doubrava

35 - hadcová sleziníková doubrava

36 - biková a/nebo jedlová doubrava

37 - bezkolencová doubrava

38 - brusinková borová doubrava

39 - kostřavová borová doubrava

40 - hadcový penízkový bor

41 - (sub)montánní smrkový bor a smrčina na balvanitých rozpadech

42 - ostatní acidofilní bory

43 - třtinová smrčina

44 - podmáčená rohozcová smrčina

45 - papratková smrčina

46 - komplex společenstev kosodřeviny a alpinské vegetace

47 - komplex ostřicových a ostřicovomechových společenstev minerotrofních rašelinišť

48 - komplex ostřicovorašeliníkových společenstev minerotrofních rašelinišť

49 - komplex submontánních borových rašelinišť

50 - komplex horských vrchovišť

51 - komplex sukcesních stádií na antropogenních stanovištích

vodní plocha

8. 1. 2025 1:45:15
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et
al. 1997

Mapa potenciální přirozené vegetace

1 - střemchová jasenina

2 - střemchová doubrava a olšina

3 - smrková olšina

4 - topolová doubrava

5 - jilmová doubrava

6 - jilmová jasenina

7 - černýšová dubohabřina

8 - lipová doubrava

9 - prvosenková dubohabřina

10 - karpatská ostřicová dubohabřina

11 - lipová dubohabřina

12 - ptačincová lipová doubrava

13 - suťové a roklinové lesy kolinních až montánních poloh

14 - lipová bučina s lípou velkolistou

15 - lipová bučina s lípou srdčitou

16 - strdivková bučina

17 - ostřicová bučina

18 - bučina s kyčelnicí devítilistou

19 - karpatská bučina s kyčelnicí žláznatou

20 - kostřavová bučina

21 - violková bučina

22 - okroticová bučina

23 - žindavová jedlina

24 - biková bučina

25 - smrková bučina

26 - podmáčená dubová bučina

27 - metlicová jedlina

28 - hrachorová a/nebo kamejková doubrava

29 - mahalebková a/nebo dřínová doubrava

30 - nerozlišené bazifilní teplomilné doubravy

31 - sprašová doubrava

32 - subkontinentální ostřicová doubrava

33 - mochnová doubrava

34 - břeková doubrava

35 - hadcová sleziníková doubrava

36 - biková a/nebo jedlová doubrava

37 - bezkolencová doubrava

38 - brusinková borová doubrava

39 - kostřavová borová doubrava

40 - hadcový penízkový bor

41 - (sub)montánní smrkový bor a smrčina na balvanitých rozpadech

42 - ostatní acidofilní bory

43 - třtinová smrčina

44 - podmáčená rohozcová smrčina

45 - papratková smrčina

46 - komplex společenstev kosodřeviny a alpinské vegetace

47 - komplex ostřicových a ostřicovomechových společenstev minerotrofních rašelinišť

48 - komplex ostřicovorašeliníkových společenstev minerotrofních rašelinišť

49 - komplex submontánních borových rašelinišť

50 - komplex horských vrchovišť

51 - komplex sukcesních stádií na antropogenních stanovištích

vodní plocha

8. 1. 2025 1:45:15
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

0 1,5 km

Obr. č.35: Geobotanická mapa

Obr. č.36: Mapa potenciální přirozené vegetace

Analytická část20

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © AOPK ČR, 2022

Maloplošné zvláště chráněné území (MZCHÚ)

národní přírodní rezervace (NPR)

národní přírodní památka (NPP)

přírodní rezervace (PR)

přírodní památka (PP)

7. 1. 2025 18:33:04
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © AOPK ČR | © AOPK ČR, podkladová data: Krajské úřady (2022) | © AOPK | AOPK ČR 2020 | © AOPK ČR, 2022 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © AOPK ČR, © AOPK ČR, 2022

Ptačí oblast (PO)

Evropsky významná lokalita (EVL)

7. 1. 2025 19:36:52
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © AOPK ČR | © AOPK ČR, podkladová data: Krajské úřady (2022) | © AOPK | AOPK ČR 2020 | © AOPK ČR, 2022 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © AOPK ČR, 2022

Maloplošné zvláště chráněné území (MZCHÚ)

národní přírodní rezervace (NPR)

národní přírodní památka (NPP)

přírodní rezervace (PR)

přírodní památka (PP)

7. 1. 2025 18:33:04
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © AOPK ČR | © AOPK ČR, podkladová data: Krajské úřady (2022) | © AOPK | AOPK ČR 2020 | © AOPK ČR, 2022 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © AOPK ČR, © AOPK ČR, 2022

Ptačí oblast (PO)

Evropsky významná lokalita (EVL)

7. 1. 2025 19:36:52
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © AOPK ČR | © AOPK ČR, podkladová data: Krajské úřady (2022) | © AOPK | AOPK ČR 2020 | © AOPK ČR, 2022 |

PR Lanškrounské rybníky – typy 
přírodních stanovišť, pro která byla 
vyhlášena EVL Lanškrounské ryb-
níky, a která se nacházejí v území 
přírodní rezervace - bezkolencové 
louky na vápnitých, rašelinných 
nebo hlinito-jílovitých půdách (Mo-
linion caeruleae) a smíšené jasa-
novo-olšové lužní lesy temperátní 
a boreální Evropy (Alno-Padion, 
Alnion incanae, Salicion albae).  
[7]
1. Dub na sídlišti
2. Lípa u evangelického kostela
3. Chromcova lípa

Lanškrounské rybníky

PR Lanškrounské rybníky

Moravská Sázava

Maloplošné zvláště chráněné území (MZCHÚ)

Lanškrounské rybníky tvoří ob-
last s bezkolencovými loukami, 
rybníky a lužními lesy. Nachází se 
ve střední části území ORP Lan-
škroun a má velký význam jak pro 
biodiverzitu, tak pro ekologickou 
stabilitu širšího území. Soustava 
rybníků na Ostrovském potoce a 
niva Zadního potoka západně od 
Lanškrouna. Území zahrnuje ryb-
níky Olšový a Pšeničkův (částečně 
Dlouhý) s druhově pestrými litorál-
ními porosty a nivu Zadního poto-
ka se zachovalými luhy s výskytem 
řady vzácných druhů. Území bez-
prostředně navazuje na příměst-
skou rekreačně využívanou oblast 
rybníka Dlouhý. Vodní plochy ná-
leží do soustavy šesti lanškroun-
ských rybníků ležících na Ostrov-
ském potoce.  [8]

0

0

1,5 km

1,5 km

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © AOPK, © AOPK ČR, 2022

památné stromy bez určení polohy jedinců - polygony

památné stromy bez určení polohy jedinců - linie

Památné stromy s určenou polohou jedinců

7. 1. 2025 19:45:37
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © AOPK ČR | © AOPK ČR, podkladová data: Krajské úřady (2022) | © AOPK | AOPK ČR 2020 | © AOPK ČR, 2022 |

1

2

3

Obr. č.33: Přírodní rezervace Lanškrounské rybníky

Obr. č.34: Evropsky významná lokalita Lanškrounské rybníky



Historie 23

A.1 - Vymezení území
A.2 - Přírodní podmínky
A.3 - Historie
A.4 - Současný stav

ANALYTICKÁ ČÁST

Analytická část22



Historie 25

GENEZE MÍSTA - HISTORICKÉ LETECKÉ SNÍMKY

Letecký snímek - 50. léta

Na snímku je zachycen stav 
krajiny před velkým zcelová-
ním orné půdy. 

Již se ztrácí jev záhume-
nicové plužiny a jednotlivá 
pole jsou dělena na menší 
celky, často již nenáležící k 
jednomu stavení.

0 1 000 m

10. října  2024 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2024 © ČÚZK

1:30 240

Letecký snímek - 2006

Snímek zachycuje stav kra-
jiny po zcelení orné půdy do 
velkých celků. 

Viditelné je rozrůstání města 
směrem do krajiny a přibý-
vání lesní půdy.

0 1 000 m

10. října  2024 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2024 © ČÚZK

1:30 240

Letecký snímek - 2021

Na snímku je zachycena již 
současná podoba krajiny. 

Rozsah zemědělské krajiny, 
města a lesní půdy odpoví-
dá dnešnímu stavu.

Od roku 2006 došlo k roz-
dělení zemědělských celků 
na menší pole a k dalšímu 
nárůstu lesní půdy.

Obr. č.40: Letecký snímek 50. léta

Obr. č.41: Letecký snímek 2006

Obr. č.42: Letecký snímek 2021

 Analytická část24

GENEZE MÍSTA - HISTORICKÉ MAPY

Mullerovo mapování 1720

Na mapě je vidět středověké 
pravidelně založené město s 
právem hradem. 

Město bylo založeno ve 2. 
polovině 13. století jako 
hlavní ekonomické centrum 
rozsáhlého lanškrounsko-
-lanšperského panství.

I. vojenské mapování 
1764-1768

Město bylo založeno na 
vyvýšeném místě u soutoku 
Ostrovského a Třešňovec-
kého potoka vpřirozeném 
těžišti podhorské krajiny 
povodí Moravské Sázavy.
Lanškroun se nachází v 
přirozeném krajinném středu 
povodí Moravské Sázavy. 
Městské založení bylo sou-
částí plánovitého osídlení 
půdy z královského příkazu.

Císařské otisky 1838

Okolní zástavba navazuje 
na město jako záhumeni-
cová (délková) plužina, kdy 
je viditelné rozdělení orné 
půdy do dlouhých úzkých 
pásů, často náležejících k 
danému stavení.  
Na tento tvar má vliv umístě-
ní Lanškrouna v kotlině mezi 
Zábřežskou vrchovinou a 
Svitavskou pahorkatinou. 

Třešňovecký potok

Ostrovský potok

Obr. č.37: Mullerovo mapování

Obr. č.38: I. Vojenské mapování 1764-1768

Obr. č.39: Císařské otisky 1838



Náměstí A. Jiráska

Náměstí A. Jiráska 
(datum a autor neznámý)

Náměstí A. Jiráska  1903
(autor neznámý)

Historie 27

Obr. č.49 Obr. č.50

Průmyslové areály - utvářející částečný obraz města

Státní tabáková továrna, později budova  
Tesly, 1918 

Fabrika M. Pam & Co - továrna na výrobu  
papírových dutinek a cívek, 1911

Průmysl a průmyslová výroba je nedílnou součástí historie Lanškrouna, která má výrazný vliv na 
utváření obrazu města. Dnes i historicky tvořilo toto odvětví největšího zaměstnavatele ve městě. 
Nejvíce se zde uplatňuje strojírenský a elektronický průmysl. 

Rozvoj průmyslu velmi ovlivnila železniční doprava, kdy vznikla železniční přípojka Rudoltice - 
Lanškroun. Společně s ní se zřizovala tovární vlečka, která vedla do objektu tabákové továrny - 
dovážela do továrny uhlí a materiál - dráha byla otevřena roku 1885.  [9]

Obr. č.51 Obr. č.52

Analytická část26

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE, KRESBY A VEDUTY

Pohledy na město

Pohled na město Lanškroun v roce 1830 (autor 
neznámý)

Knížecí Lichtenštejnské město Landscron v 
okrese Chrudimer. (pořízen v roce 1798 a nakres-
len v roce 1803 Joann. Venuto)

Náměstí J.M. Marků

Lanškroun pod Německem 
(Z knihy Těžká léta na Orlickoústecku 1929-1939. )

Pohlednice náměstí v roce 1850 s radnicí se 
dvěma štíty (autor: Moriz Mikesch)

Pohlednice náměstí z roku 1917

Velikonoční trhy na náměstí 1935 
(autor: Josef Böhm)

Obr. č.43

Obr. č.45

Obr. č.47 Obr. č.48

Obr. č.46

Obr. č.44

Obr. č.51



Historie 29

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE, KRESBY A VEDUTY

Zámecký vrch - Rudoltice - významná památka v krajině

Původní plánovaný vzhled Nový zámek 1712 Současný stav

Nový zámek nechal vystavět Jan Adam Ondřej z rodu Lichtenšteinů, kterým patřilo Lanškrounsko 
v letech 1622–1848. Výstavba zámku započala v roce 1698 z důvodu nedostačujícího stavu sou-
časného zámku v Lanškrouně. Z původního 4 patrového zámku tvaru H s rozsáhlým podsklepe-
ním a okolní parkovou úpravou se do dnes dochovalo pouze torzo  - třípatrová budova o půdorysu 
obdélníku se zaobleným jihozápadním rohem. [12]

Lanškrounské rybníky

Tereziiny lázně - zřízeno Gustavem Mullerem, 
1927

Koupaliště na Dlouhém rybníce, 1960

Historie rybníků:
Roku 1464 zřizuje Zdeněk Kostka rybník Dlouhý. K Dlouhému rybníku přibyly v následujících de-
setiletích ještě tři další rybníky: Krátký, Olšový a Pšeničkův (Pšenkův).  Rybníky původně sloužily 
k chovu ryb, protipovodňové ochraně, zavlažování, pro potřeby zimního ledování atp. V 19. století 
začínala postupně narůstat zdravotní, sportovní a rekreační role rybníků a celého jejich okolí. Ob-
last se tou dobou označovala jednoslovným názvem Kypuše (Kühbusch). Toto slovo prozrazuje, 
že okolí rybníků bylo využíváno jako obecní pastvina. Současný název Obora dostalo toto území 
až roku 1964. [13]

Obr. č.57

Obr. č.59 Obr. č.60

Obr. č.58

Analytická část28

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE, KRESBY A VEDUTY

Menší továrenské areály s důležitostí pro vývoj a obraz města

Langerova vila s továrnou a parkovou úpravou areálu - výroba stříbrného a zlatnického zboží

Knížecí Lichtenštejnský pivovar Měšťanský pivovar

Vila Rudolfa Emila Langera byla ve své době nejluxusnějším a nejpohodlnějším domem v celém 
Lanškrouně.
Jeho továrna v roce 1905 zaměstnávala 5 úředníků a 60 dělníků a byla uváděna jako nejmenší 
mezi velkými továrnami ve městě. V rámci celé monarchie však v oboru šlo o jeden z největších 
podniků. V 50. letech byla zlatnická dílna přebudována na společenský dům. Od roku 2019 tvoří 
vila, společně s novým sálem, Multifunkční centrum LArt. [10]

Pivo lanškrounští měšťané začali vařit nedlouho po založení města v polovině 13. století. V roce 
1700 nechal kníže Jan Adam Ondřej z Lichtensteina v Lanškrouně postavit knížecí pivovar, jehož 
pivo musely povinně odebírat ostatní města a vesnice panství. Městský pivovar tak nebyl scho-
pen knížecímu konkurovat a jeho postupný úpadek vyvrcholil v roce 1891, kdy zanikl. Tehdy nikdo 
netušil, že za sto let potká stejný osud i prosperující pivovar knížecí. [11]

Obr. č.53

Obr. č.55 Obr. č.56

Obr. č.54



Původní středověké město bylo původně založeno jako oválné jádro s pravoúhlou uliční sítí, téměř 
čtvercovým náměstím a hradbami.
Na mapách z 18. století je viditelný růst města za původní hraby a podél hlavních komunikací smě-
rem na Třešňovec a Žichlínek. 
Během 19. století dochází k dalšímu výraznému rozrůstání města, zejména v jeho středu a podél 
komunikace na Třešňovec.
V období 50. let dochází k výstavbě činžovních domů a vilových částí zejména na Žichlínském před-
městí a v oblasti před Lanškrounskými rybníky.
Od roku 1970 dochází k rozsáhlým výstavbám průmyslových areálů na západním okraji města a k 
výstavbě rekreačních objektů (například v oblasti Lanškrounských rybníků).

Uliční profily a typ staveb v urbanistickém vývoji města:

Historie 31

Obr. č.61: ulice původního středověkého města

Obr. č.63: 19. století - Žichlínské předměstí

Obr. č.65: průmyslové areály na okrajích města

Obr. č.62: 18. století - komunikace na Třešňovec

Obr. č.64: 50. léta 20. století - Žichlínské předměstí

Obr. č.66: současná výstavba rodinných domů

Analytická část30

URBANISTICKÝ VÝVOJ ZÁSTAVBY

středověké město
LEGENDA

I. vojenské mapování - 1764-1768
III. vojenské mapování - 1876-1878
50. léta 20. století
rok 2000

současnost

plochy určené k budoucí zástavbě

0 1 km

Zdroj mapového podkladu: [2] 



Historie 33

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA

Mapa městské památkové zóny

Městská památková zóna města Lanškroun byla vyhlášena vyhláškou bývalého KNV v Hradci Krá-
lové ze dne 17. 10. 1990 o prohlášení památkových zón ve vybraných městech a obcích Výcho-
dočeského kraje a nabyla účinnosti dne 1.11.1990. Je vymezena historickým rozsahem hrazeného 
středověkého města a obsahuje dochovanou urbanistickou strukturu, proporce zástavby původního 
středověkého města, panorama s městskými dominantami uprostřed moderní zástavby. [15]

bývalá Horní Brána

kostel sv. Annypravidelné založení města

okruh bývalých hradeb

areál kláštera augustiniánů

Obr. č.68: vymezení městské památkové zóny

Obr. č.69: ptačí pohled na městskou památkovou zónu

Analytická část32

Vymezení oblasti Hřebečska

Obr. č.67: Současné vymezení oblasti Hřebečska

LANŠKROUN SOUČÁSTÍ OBLASTI HŘEBEČSKA

Hřebečsko je historická oblast a někdejší největší němec-
ký jazykový ostrov, region s pestrou lidovou kulturou ovliv-
něnou germánskými tradicemi v českých zemích. Rozklá-
dal se na obou stranách historické zemské hranice mezi 
Čechami a Moravou, mezi Litomyšlí, Poličkou, Letovicemi, 
Jevíčkem, Zábřehem a Českou Třebovou. Centry oblas-
ti byla města Lanškroun, Mohelnice, Moravská Třebová, 
Svitavy a Zábřeh. Své pojmenování oblast získala podle 
výrazného Hřebečovského hřbetu v její centrální  části 
mezi Moravskou Třebovou a Svitavami. 

V roce 1945 dochází k intenzivním akcím pro urychlené 
„vyčištění“ prostoru Hřebečska od německého obyvatel-
stva v rámci národní očisty a „vylidňování Němců“ a ná-
sledně dochází k osídlení obyvatelstvem z vnitrozemí. [14]



sloup se sousoším Nejsvětější 
Trojice

zámek - bývalý klášter augus-
tiniánů

městský dům zv. Piano

soubor soch - socha sv. Jana 
Nepomuckého a socha sv. 
Jana Sarkandera

kostel sv. Václava

městský dům - čp. 142 
- městská knihovna

g

j

h

k

i

l

Historie 35

Obr. č.76

Obr. č.79

Obr. č.77

Obr. č.80

Obr. č.78

Obr. č.81

děkanství

radnice

sloup se sochou Panny Marie 
s Ježíškem

kašna s delfíny

gymnasium - střední škola

sloup se sochou Panny Marie 
Immaculaty

m

p

n

q

o

r

Obr. č.82

Obr. č.85

Obr. č.83

Obr. č.86

Obr. č.84

Obr. č.87

Analytická část34

0 425 m

17. listopadu  2024 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2024 © ČÚZK

1:7 560

NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY NA ÚZEMÍ LANŠKROUNA

Národní památkový ústav

Mapový výstup z geoportálu NPÚ

Datum: 17.11.2024 Autor: 1:4 041

0 0,08 0,16 0,24 0,320,04
km

c d

e

f

g
h

lm

n

o p

qr

i
j k

socha Ecce Homo

zájezdní hostinec - krčma

sousoší reliéfů Panny Marie 
Pomocné a Panny Marie Čen-
stochovské

kostel sv. Anny

kostel sv. Maří Magdalény

sloup se sochou Panny Marie 
Immaculaty

a

d

b

e

c

f

Zdroj mapového podkladu: [4] 

Obr. č.70

Obr. č.73

Obr. č.71

Obr. č.74

Obr. č.72

Obr. č.75



Současný stav 37

A.1 - Vymezení území
A.2 - Přírodní podmínky
A.3 - Historie
A.4 - Současný stav

ANALYTICKÁ ČÁST

 Analytická část36



Současný stav 39

VYUŽITÍ ÚZEMÍ

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

ArcGIS Web Map

© ČÚZK, © MŽP

Corine Land Cover 2012

Holé skály

Jehličnaté lesy

Komplexní systémy kultur a parcel

Letiště

Listnaté lesy

Louky

Městská nesouvislá zástavba

Městská souvislá zástavba

Oblasti s řídkou vegetací

Orná půda mimo zavlažovaných ploch

Ovocné sady a keře

Plochy městské zeleně

Průmyslové nebo obchodní zóny

Přechodová stadia lesa a křoviny

Převážně zemědělská území s příměsí přirozené vegetace

Přírodní pastviny

Přístavní zóny

Rašeliniště

Silniční a železniční síť a přilehlé prostory

Skládky

Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace

Smíšené lesy

Staveniště

Těžba hornin

Vinice

Vnitrozemské bažiny

Vodní plochy

Vodní toky a cesty

Zařízení pro sport a rekreaci

7. 1. 2025 18:08:55
0 1.5 30.75 mi

0 2 41 km

1:60,480

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK ČR | © Quitt, E. 1971 | © ETC/BD 2011, © Culek, M. et al. 2005, © BÚ ČSAV 1987 |

LEGENDA

LEGENDA

LAND COVER - CORINE 2018

LAND USE

pole, louky

jehličnaté lesy

listnaté lesy

smíšené lesy

louky

orná půda

převážně zemědělská území s 
příměsí přirozené vegetace
městská nesouvislá zástavba

průmyslové nebo obchodní zóny

vodní plochy

rezidenční plochy
smíšené lesy
dopravní infrastruktura
vodní plochy
areály účelové zástavby
přírodní plochy

Mapa Land Use vyjadřuje, jakým způsobem lidé využívají krajinu.

Mapa Land Cover vyjadřuje fyzické pokrytí zemského povrchu.

0 2 km

0 2 km

Obr. č.89: Land cover

Obr. č.90: Land use

Analytická část38

VLASTNICKÉ POMĚRY

100 % vlastnictví obce
řešené území

podílové vlastnictví
majetek ve vlastnictví Lesy ČR

Město vlastní mimo veřejná prostranství a cestní 
sítě pozemky převážně v centru města a kolem 
soustavy rybníků, které má ve 100% vlastnickém 
právu.

Lesní komplex severně od rybníků spadá pod 
správu Lesů ČR.

LEGENDA

0 1 km

Obr. č.88: mapa pozemků ve vlastnictví města



URBANISTICKÁ STRUKTURA MĚSTA - ÚZEMNÍ PLÁN - DETAIL

Současný stav 41

0 0,5 kmObr. č.92: detail územního plán

Analytická část40

URBANISTICKÁ STRUKTURA MĚSTA - ÚZEMNÍ PLÁN

0 1 km

Obr. č.91: územní plán



Orientace a pohledové vazby
Věže kostelů a radnice uvnitř města tvoří historicky velmi důležité pohledové i orientační vazby a 
utváří celkový obraz při pohledu na město. Důležitým vyhlídkovým místem je vrch Kypuš na kte-
rém se nachází rozhledna - hláska na Kypuši, která nabízí kvalitní pohledové vazby na rybniční 
soustavu.

Dříve byl pohled na město možný z vrchu Zámecký vrch, Lískový kopec a Kypuše. V dnešní době 
jsou tyto pohledové vazby zastřeny rozlohou lesního porostu.

pohledové vazby
řešené území

důležité orientační body
významné vrchy

LEGENDA

Současný stav 43

Obr. č.93: Ptačí pohled na město - orientační body

Obr. č.94: kostel sv. Václava Obr. č.95: kostel sv. Marie Magdaleny Obr. č.96: hláska Kypuš

Analytická část42

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

DOMINANTY, POHLEDOVÉ VAZBY A ORIENTAČNÍ BODY V ÚZEMÍ

Lískový kopec

Dlouhý rybník

Krátký rybník

Pšeničkův rybník

Olšový rybník Dolní Třešňovec

Horní Třešňovec

Albrechtice

Žichlínek

Luková

Sázava

Rudoltice

Žichlínské 
předměstí

Ostrovské 
předměstí

Slunečný 
rybník

Plockův 
rybník

Kypuš

kostel sv. Václava

kostel sv. Marie Magdalény

rozhledna Hláska na Kypuši

radnice na náměstí J.M. Marků

Zámecký vrch

0 1 km

Zdroj mapového podkladu: [2] 



LANŠKROUNSKÉ RYBNÍKY

Bankomat
KB

Bankomat
Moneta

Bankomat ČS

Bankomat
ČSOB

WC

WC

WC
Radnice

Gymnázium

Zámek
a muzeum

Kostel 
sv. Václava Zámecká 

zahrada

Kostel 
sv. Anny

Husův
dům

Krčma
Kostel sv. 

Máří Magdalény

Park
Petra Jelita

Lidl
Penny
Market

Albert

Autobusové
nádraží

Kaufland

Vlakové nádraží

Kulturní 
centrum

Penzion
Martina

U Pastýře

Bilerbin

Café 
Provence

Penzion Jakub

Gourmet
Lounge

Hotel Forea

Music Bar 
Forea

U Krkovičky

Penzion 
SENHA

Pizzerie
Mazino

Penzion 
Karolina

Hotel*** 
garni RUBYK

Papaguy 
Bar and Gril

ZŠ
Smetanova

Restaurace 
Maniny

Restaurace 
Na Hale

Bankomat ČS Bankomat ČS

ZŠ a MŠ
Dolní Třešňovec

Střední škola zemědělská 
a veterinární Lanškroun

ZŠ Dobrovského

ZŠ Jiráskova

SOŠ a SOU Lanškroun

SOŠ a SOU
Lanškroun

SOŠ a SOU
Lanškroun

MŠ Vančurova

MŠ Wolkerova

MŠ Žižkova

MŠ Na Výsluní

ZŠ speciální
Lanškroun

skatepark

Sportovní hala 
B. Modrého

Konzum
Market

Hruška

Lehkoatletický stadion
Romana Šebrleho

Městský 
sportovní areál (MSA)

dopravní 
hřiště

Fotbalový
stadion

Fitness
hřiště

Dětské 
lanové centrum

Fitness 
centrum

Sportcentrum LA

 5 km Rudoltice
 8 km Damníkov
 23 km Svitavy
 89 km Brno

hřbitov

LANŠKROUN

řešené území
prameny a studánky

drobné památky v krajině - kříže, pomníky, piety, pamětní desky

významné budovy

LEGENDA

 Největším turistickým cílem v oblasti jsou Lanškrounské rybníky. Jedná se o rybniční sousta-
vu skládající  se z 6ti rybníků: Krátký, Dlouhý, Olšový, Pšeničkův, Slunečný a Plockův rybník. 
 Krátký rybník je využíván ke sportovnímu rybolovu, nachází se již v zastavěné části, po jeho 
levém břehu je sídliště rodinných domů.
 Nejvíce rekreačně využívaným je rybník Dlouhý, po jeho pravém břehu je umístěno množ-
ství chat k individuální rekreaci a podnikových chat včetně jednoho kempu. Na levém břehu rybníka 
se nachází městská veřejná pláž s půjčovnou loděk a restaurace. Zadní část rybníka slouží k hníz-
dění ptactva. 
 Olšový rybník je přístupný ze dvou hrází, kolem něj se nachází chaty pro individuální rekre-
aci. Zadní část s rákosinami slouží pro hnízdění ptactva. 
 Na levém břehu Pšeničkova rybníka jsou umístěny 4 ubytovací objekty pro organizovanou 
rekreaci s jedním společným vstupem do vody. K jiným rekreačním aktivitám rybník využíván není. 
 Slunečný rybník je využíván rybářským svazem k individuálnímu rybolovu. Na hrázi je rybo-
lov zakázán. Jiné rekreační aktivity se na rybníce nevyskytují. 
 Součástí rybničního komplexu je množství pramenů a studánek - nejvýznamnějším z nich je 
Eduardův pramen. Vydatný pramen pitné vody, vyvěrající ze země u hráze dnešního Slunečního 
rybníka. Dříve byl nazýván Vápenný pramen - úprava z bělošedých opukových kamenů. Dnes je 
nazýván Eduardův dle hejtmana Eduarda Erxlebena. [8]

Současný stav 45

Obr. č.97: mapa turistického využití Lanškrounských rybníků

Analytická část44

TURISTICKÉ CÍLE, BODY ZÁJMU A KULTURA

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

Lískový 
kopec

Dlouhý rybník

Krátký rybník

Pšeničkův rybník

Jubilejní památník 
knížete Jana II z 

Lichtenštejna

Eduardův pramen

Pod Kypuší - 
pramen

V Oboře - pramen

Boží muka - 
popraviště

kříž - reliéf 
světců

kříž s tělem 
Krista

pamětní deska
- Tesla

pamětní deska
- Tesla

zájezdní hostinec

evangelický kostel

městská radnice

knížecí 
pivovar

kostel sv. M. 
Magdaleny

kostel sv. Václa-
va a zámek kostel sv. Anny

socha Immaculaty
městský hřbitov

reliéf Panny Marie

kříž - Kristovo umučení
Nad Knoflíkem - pramen

Za oborou 
- studánka

Cihlová studánka

studánka U pískovny

U zubrovky - 
pramen 1

U zubrovky - 
pramen 2

Olšový rybník Dolní Třešňovec

Horní Třešňovec

Albrechtice

Žichlínek

Luková

Sázava

Rudoltice

Žichlínské 
předměstí

Ostrovské 
předměstí

Slunečný 
rybník

Plockův 
rybník

Kypuš

Zámecký vrch

0 1 km

Zdroj mapového podkladu: [2] 



DEMOGRAFIE - LIDÉ

Počet obyvatel: 
- Lanškrounsko (22 obcí) - 23 082 obyvatel
- Lanškroun (K.U.) - 9 849 obyvatel
- Hustota zalidnění 83,9 osob na km2 - pod krajským průměrem

Zaměstnání: 
- nadprůměrný podíl zaměstnancýh osob v sekundárním sektoru - souvisí s Kyocera AVX
-  podíl nezaměstnaných osob tvoří 2,86 % lidí - osmý nejvyšší mezi správními obvody

Do města přijíždí:
 za prací: 2519 (1846 denně) lidí
 z: Rudoltic, Zábřehu, České Třebové
      
 za vzděláním: 713 (574 denně) studentů
 z: Rudoltic, Sázavy, Žichlínku

Z města vyjíždí:
 za prací: 531 (426 denně) lidí 
 do: Ústí nad Orlicí, Prahy, Ostrova

 za vzděláním: 375 (139 denně) studentů
 do: Brna, Ústí nad Orlicí, Prahy

Složení populace:
-  Průměrný věk 44 let
-  Podíl žen/mužů nad 15 let: 4182 / 3735

Současný stav 47

Obr. č.98: moderní zázemí fortell s.r.o 

Obr. č.100: moderní budova Pekařství Sázava Obr. č.101: zázemí firmy SCHOTT CR, s. r. o.

Obr. č.99:firma KYOCERA AVX Components, s. r. o. 

Analytická část46

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

ZAMĚSTNÁNÍ

Dlouhý rybník

Krátký rybník

Sázava

Dolní Třešňovec

Žichlínské předměstí

Ostrovské předměstí

převzato z: https://www.lanskroun.eu/vyznamni-zamestnavatele-lanskrounska/os-1445

Mezi největší zaměstnavatele ve městě patří:
 fortell s. r. o.
 vstřikování plastů, lisování kovů, výroba forem - přes 200 zaměstnanců
 Kitron Czech, a.s.
 výrobce zakázkové elektroniky - více než 230 zaměstnanců
 KOMFI spol. s r.o.
 Vývoj, konstrukce a výroba strojů, montážních linek pro elektrotechniku - 200 zaměstnanců
  KYOCERA AVX Components, s. r. o.
 největší zaměstnavatel v regionu, výroba pasivních elektronických součástek 
 - 1 200 zaměstnanců
 LUX - IDent s. r. o.
 výroba RFID čipů
  ORPA Papír, a. s.
 výroba spirálových, vinutých papírových trubic a dutinek - cca 150 zaměstnanců
 Pekařství a cukrářství Sázava s. r. o.
 - přibližně 375 zaměstnanců
 Schaeffler Production CZ s.r.o.
 výroba kombinovaných nástrojů, vstřikovacích forem pro výrobu ložisek - 750 zaměstnanců
  SCHOTT CR, s. r. o.
 výroba hermetických pouzder a průchodek, zpracování speciálních skel - 750 zaměstnanců
  SOMA spol. s r. o.
 konstrukce a výroba flexotiskových strojů - 225 zaměstnanců
  STEPA s.r.o.
 Výroba produktů z papíru se zaměřením na kancelářské potřeby - 75 zaměstnanců
 Weidmüller, s. r. o.
 nástrojárna s výrobou přesných náhradních dílů, nástrojů a forem - cca 100 zaměstnanců

1

2

3

4

5

6

7

8

9

12

11

10

4
5

6

89

10
11

12

7

2
1

3

0 0,5 1 km

Zdroj mapového podkladu: [2] 



řešené území
silnice I. třídy s číslem 43
silnice II. třídy s číslem 311, 315
silnice III. třídy - hlavní ulice

ulice historického jádra města

místní komunikace

pěšiny

železnice
vlakové nádraží

autobusové nádraží

autobusová zastávka
parkoviště

LEGENDA

Městem Lanškroun prochází významná a velmi rušná spojnice silnice č. 43 mezi polskou Wroclawí 
a Brnem (dále Vídní). Na západ město spojuje silnice č. 315 s Ústím na Orlicí a pokračuje směrem 
na Moravskou Třebovou nebo Zábřeh. Jedna z dalších důležitých spojnic s označením č. 311 smě-
řuje na Jablonné nad Orlicí, Letohrad, nebo Čenkovice. 
Ve městě funguje autobusové nádraží s celkem 19 zastávkami. Místní železnice, provozovaná Čes-
kými drahami, je svojí délkou nejkratší železnicí v Pardubickém kraji. Dodnes je však  významnou 
spojnicí s dalšími místy v regionu i vzdálenými oblastmi. Historie trati se datuje již od roku 1885. [16]

Výstavba jižního obchvatu města
Důležitým krokem pro 
město je stavba jižního 
obchvatu, který by měl 
městu odlehčit od transit-
ní dopravy. 

Dopravní zatížení v cen-
tru města dosahuje dle 
Celostátního sčítání do-
pravy 2020 hodnoty až 11 
886 vozidel za 24 hodin, 
přičemž podíl tranzitní 
dopravy činí zhruba 40%. 

S očekávaným nárůstem 
dopravního významu sil-
nice I/43 i rozvojem re-
gionu lze v budoucnu 
předpokládat i navýšení 
dopravního zatížení. [17]

Dopravní problémy města:
• průchod rušné silnice I. třídy a velké množ-

ství transtitní dopravy v centru města
• nedostatek parkovacích míst v centru měs-

ta a na sídlišti U Papíren
• kolize pěších a motorové dopravy (křižovat-

ka ul. Komenského x ul. Lidická x 5. květ-
na)

• absence chodníku pro pěší v části Dolního 
Třešňovce 

Dopravní hodnoty města:
• historicky přímé vlakové spojení - Rudoltice
• dobrá dostupnost a kapacita autobusové 

dopravy
• množství cyklotras a cyklostezek se stálým 

budování a rozšiřování nových

Současný stav 49

Obr. č.102: zobrazení jižního obchvatu

 Analytická část48

CESTNÍ SÍŤ A DOPRAVA

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

Lískový kopec

Dlouhý rybník

Krátký rybník

Nád
ražn

í

Dobrovského
Králick

á

Třešňovecká

Dvořákova

Lorencova 

alej

H
us

ov
a

Lidická

Dukelských 
hrdinů

Pšeničkův rybník

Olšový rybník
Dolní Třešňovec

T. G. Masaryka

Horní Třešňovec

7 km Horní Čermná
17 km Jablonec nad Orlicí

7 km Nepomuky
12 km Výprachtice

8 km Dolní Čermná
20 km Letohrad

19 km Ústí nad Orlicí
16 km Česká Třebová

5 km Rudoltice
23 km Svitavy

12 km Rychnov na Moravě
34 km Moravská Třebová

6 km Lubník
10 km Tatenice

Albrechtice

Žichlínek

Luková

Sázava

Rudoltice

Žichlínské 
předměstí

Ostrovské 
předměstí

Slunečný 
rybník

Plockův 
rybník

Kypuš

Zámecký vrch 43

43
31

1

315

315

0 1 km

Zdroj mapového podkladu: [2] 



řešené území
žlutá turisticka značená trasa KČT
zelená turisticka značená trasa KČT
modrá turisticka značená trasa KČT

cyklostezka
cyklotrasa

naučná stezka - Lanškrounské rybníky

LEGENDA

cyklotrasa č.4222:  
Damníkov - Lanškroun - údolím Moravské Sázavy na Bukovou horu
délka: 28,6 km

cyklotrasa č.4221:  
klášter Koruna - zámek Tatenice - Lanškrounské rybníky - rozvodí Labe/Dunaj
délka: 27,2 km

cyklotrasa č.4223:  
Lanškroun-Mariánská hora-údolí Moravské Sázavy-Jablonné n.O.
délka: 27,4 km
Dálková cyklotrasa č. 8 „Severní magistrála“
vede v koridoru Děčín – Česká Lípa – Liberec – Jičín - Hradec Králové – Týniště nad Orlicí – Cho-
ceň – Ústí nad Orlicí – Česká Třebová -  Lanškroun – Hoštějn – Rýmařov – Krnov – Opava – Os-
trava. Na území Pardubického kraje má délku cca 80 km a je vedena převážně po komunikacích 
III. třídy

Naučná stezka Lanškrounské rybníky:
Vycházkový okruh vedoucí přírodním parkem Lanškrounské rybníky, kde se mohou návštěvníci 
podrobněji seznámit se zajímavostmi tohoto území. Po zpevněných cestách vede parkem cyklo-
stezka, okrajově také stezka pro agroturistiku. [18]

Na naučné stezce je umístěno osm informačních panelů: 
- Ochrana území přírodního parku
- Historie lanškrounských rybníků
- Živočichové v okolí rybníků
- Vodní a mokřadní rostliny
- Lesy v okolí rybníků
- Geologie území lanškrounské kotliny
- Ekosystém lanškrounských rybníků
- Přírodní park NATURA 2000

Českomoravská stezka - Via Czechia:
Českomoravská stezka vede po historické hranici Čech a Moravy, která byla poprvé ustanovena 
ve 12. století. Trasa sleduje zemskou hranici, jak byla kodifikována v polovině 19. století a platila 
přibližně 100 let až do 31. prosince 1948.

Běžecký okruh - žlutá trasa KČT:
délka - 3000 m - Běžecká trasa je obohacena o jogínské prvky v podobě pěti zastavení „Cesty 
sebepoznání“.

Současný stav 51Analytická část50

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

TURISTICKÉ TRASY A CYKLODOPRAVA

Lískový kopec

Dlouhý rybník

Krátký rybník

Pšeničkův rybník

Olšový rybník Dolní Třešňovec

Horní Třešňovec

Albrechtice

Žichlínek

Luková

Sázava

Rudoltice

Žichlínské 
předměstí

Via Czechia - 
Českomoravská

4221

42
22

4222

4223
8. severní, 4221

Ostrovské 
předměstí

Slunečný 
rybník

Plockův 
rybník

Kypuš

Zámecký vrch

podkladová mapa: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/

0 1 km

Zdroj mapového podkladu: [2] 



0,5 km 1 km 1.5 km

banky
dětská hřiště

kavárny
lékárny
administrativa
parkoviště - neplacená
parkoviště - placená
pivnice
restaurace
sportoviště

základní škola
mateřská škola

střední škola a gymnázium
ubytování
obchody s potravinami
zdravotnická zařízení

pošta
kulturní centrum L´ART
Kino Lanškroun

0 0,5 1 km

hřbitovy
1 Městský hřbitov
2 Hřbitov U sv. Anny

1

2

LEGENDA

Sázava

Dolní Třešňovec

Současný stav 53

Zdroj mapového podkladu: [2] 

Analytická část52

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

OBČANSKÁ VYBAVENOST

Občanská vybavenost města je cent-
ralizovaná do centra města, nacháze-
jící se do 500 metrů = 10 minut docho-
zí vzdálenosti z náměstí J.M.Mraků. 
Část objektů občanské vybavenosti se 
nachází do vzdálenosti 1 km od cent-
ra.
Občanská vybavenost  - ubytování, 
sport a restaurace se vyskytuje i v 
okolí Lanškrounksých rybníků, které 
jsou rekreační dominantou města. 
Veškerá obchodní střediska jsou situo-
vána na jihozápadní straně města - ve 
zbytku města se nenacházejí žádná.
Kapacitně je občanská vybavenost 
dostačující pro město o takovémto po-
čtu obyvatel.

Dlouhý rybník

Krátký rybník

Žichlínské předměstí

Ostrovské předměstí



Současný stav 55

Studie Pivovarské zahrady
Vypracovali: tomšovi architekti

Obr. č.106-107: vizualizace Pivovarských zahrad

Zprůchodněním pivovarské zahrady přibude na Stez-
ce pod korunami stromů z centra města do rekreační 
zóny u lanškrounských rybníků další úsek skutečně 
pod korunami stromů, doplněný fenomenem kontaktu 
s tekoucí vodou a možností jejího snadného překo-
nání. Součástí tohoto přechodu přes potok je možné 
zastavení, posezení a odpočinek ve stínu vzrostlých 
stromů po obou březích zurčícího potůčku. 
 
Kvalitní zpracování prostoru s přesahem do svého 
okolí a přihlédnutím k charakteru místa utváří klidný 
prostor pro každodenní pobyt, zároveň zachovává 
ekosystémové funkce a podporuje zpřístupnění vod-
ních toků. 
Důležitý prostor při práci s MZI.

Situace studie

Vizualizace studie

Obr. č.105: situace studie Pivovarských zahrad

Analytická část54

PLÁNOVANÉ ÚZEMNÍ STUDIE

Územní studie Lanškroun „U HŘBITOVA“ - východní zóna ZB3a, b Dvorská – východ + ZO1 
Dvorská – východ + ZDk6 spojka Dobrovského – Dukelských Hrdinů

Zástavba v této části, by mohla 
při dobrém zvládnutí uspořádání 
silničních komunikací velmi dobře 
působit jako důležitá propojka mezi 
opačnou stranou města a hřbito-
vem. Mohlo by dojít k vytvoření 
cyklotrasy, pěší trasy podél hranice 
města na rozhraní krajiny a zástav-
by a vyhnout se tak nebezpečným 
dopravním tahům v centru města.

Zástavba v této části působí jako 
doplnění zastavěné části města, 
ovšem rodinná zástavba vytvoří 
další bariéru při prostupnosti úze-
mím. Větší důraz by měl být také 
kladen na zachování vyššího podílu 
veřejných ploch pro možná hřiště a 
pobytové plochy.

Doplněno by mělo být propojení 
cest do okolní krajiny.

Územní studie Lanškroun jižní zóna ZB2 Na Výsluní + ZS2 Na Výsluní - východ

Obr. č.103: zázemí firmy SCHOTT CR, s. r. o.

Obr. č.104: zázemí firmy SCHOTT CR, s. r. o.



Současný stav 57

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 0,5 1 km

ČÁST A

0 425 850 m6

g

Zdroj mapového podkladu: [2] 

Analytická část56

0 850 m

12. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025

1:15 120

HODNOCENÍ SYSTÉMU ZELENĚ MĚSTA

stromořadí

hřbitovy

aleje
pozůstatky stromořadí
doprovodná vegetace 
vodních toků
sídlištní vegetace
doprovodná vegetace 
dopravní infrastruktury

LEGENDA

1

městské zahrady a parky
sportoviště

h



Současný stav 59

stromořadí
aleje
pozůstatky stromořadí

LEGENDA

0 425 850 m

4

2

3 5

9

8

7

doprovodná vegetace 
vodních toků
sídlištní vegetace

b

c

hřbitovy
městské zahrady a parky

doprovodná vegetace 
dopravní infrastruktury

de

f

sportoviště

Zdroj mapového podkladu: [2] 

Analytická část58

0 850 m

12. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025

1:15 120HODNOCENÍ SYSTÉMU ZELENĚ MĚSTA

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 1 000 m

10. ledna  2025 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2025 © ČÚZK

1:30 240

0 0,5 1 kmČÁST B

a



Sídlištní vegetace

Parky a městské zahrady

Sportoviště

Současný stav 61

typický prostor sídliště z 90. let 
- přerostlá vegetace jehličnanů

Zámecký park / zahrada

Areál Bóži Modrého

Kvalita veřejného prostoru sídlištní zástavby se velice liší dle data výstavby sídliště a dle jejich 
uživatelů. Častý jev sídlištního veřejného prostoru je typická přerostlá vegetace jehličnatých druhů 
dřevin a keřů. 
Často se jedná o poměrně rozlehlé vegetační plochy, při kterých není počítá s úpravami a procesy 
pro tvorbu soběstačného a udržitelného města s kvlitní modrozelenou strukturou - zasakování, za-
chycování dešťové vody, biodiverzita atp. 
Často je pobytová kvalita zhoršena nedostatečnou nebo špatnou péčí o veřejný prostor kolem těch-
to budov, jelikož se jedná o veřejné nesoukromé pozemky.

Městské zahrady a parky tvoří významnou část městské zeleně, jedná se o nejvíce reprezentativní a 
zároveň nejvíce pobytové plochy. O tato prostranství je většinou dobrá péče a snaha o jejich vývoj a 
zlepšení pobytových vlastností s přihlédnutím na nároky současných obyvtel a návštěvníků města.

I sportovní areály se částečně podílejí na tvorbě struktury zeleně ve městě, jsou situovány do krajiny 
s okolní vegetací, tak aby aktivní rekreace probíhala v klidném prostředí za městem.

sídliště s rodinnou atmosférou, 
vlastní dotváření prostoru

Pivovarská zahrada

parková úprava sídliště - větší 
kontakt s přírodou

Park Petra III. Jelita

Areál Lanškrounských rybníků

a

d

g h

b

e

c

f

Obr. č.117

Obr. č.120

Obr. č.123 Obr. č.124

Obr. č.121 Obr. č.122

Obr. č.118 Obr. č.119

Analytická část60

HODNOCENÍ SYSTÉMU ZELENĚ MĚSTA

Aleje a stromořadí

Doprovodná vegetace vodních toků

Alej kulovitých javorů ´Globo-
sum´- ulice T.G.Masaryka

Alej z lip a javorů
Lorencova alej

regulace toku - bez přístupu
 k vodě - ulice Škroupova

Velké množství stromořadí ve městě je tvořeno nízkými kulovtiými formami javorů, které působí ve-
lice kompaktně a vytváří stísněný nemajestátní prostor. 
Vhodná volba taxonu a tvaru je v ulici Nádražní (viz. č.3) - sloupovitá forma javorů, která umožňuje 
výsadbu stromů v uličním prostoru, do kterého se klasické formy stromů nevejdou. 
Stromořadí jsou často velmi fragmentované nebo smíšené s dosadbou jiného druhu, uliční prostory 
tak působí neuceleně.
Výrazné uliční bulváry jsou vhodně historicky doplněny vzrostlejšími formami stromů - viz historická 
lipová alej vedoucí ke hřbitovu.

Ve městě dochází k silné regulaci toku pomocí kamenných zdí s omezeným přístupem k vodnímu 
toku. Ve městě je zcela nevyužit potenciál nábřeží a pobytových kvalit kolem vodního toku Ostrov-
ského potoka. Směrem z města se jsou regulace rozvolňovány a tok ponechán svému přirozenému 
korytu. 

Smíšené stromořadí z javorů a 
hlohů - ulice B.Smetany

Stromořadí kulovitých javorů 
´Globosum´- ulice B.Smetany

regulace toku - bez přístupu
 k vodě - ulice Lidická

Stromořadí sloupovitých javorů
ulice Nádražní

Lipová alej vedoucí ke hřbitovu - 
ulice Dobrovského

rozvolňování regulace toku smě-
rem ven z města

1 2 3

4

7

5

8

6

9

Obr. č.108 Obr. č.109 Obr. č.110

Obr. č.111

Obr. č.114 Obr. č.115 Obr. č.116

Obr. č.112 Obr. č.113



Zdroje 63

Obr. č. 70-87: https://pamatkovykatalog.cz/soupis/
podle-nazvu/1/seznam?lokalitaKodCZ=7907 
 
Obr. č. 88: https://lanskroun.gepro.cz/#/ 

Obr. č. 89: https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/we-
bappviewer/index.html?id=ee190990a1be4ac685d-
5f7c69c637ae4 

Obr. č. 90: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/ 

Obr. č. 91-92:  https://www.lanskroun.eu/uzemni-pla-
novani/ds-1046 

Obr. č.93-97: https://mapy.cz/letecka?l=0&x-
=16.6073620&y=49.9118318&z=16&m3d=1&height
=1566&yaw=-75&pitch=-10 

Obr. č. 98: https://www.lanskroun.eu/lanskroun-
ske%2Drybniky/ds-1282/p1=12577 
 
Obr. č. 99: https://www.kyocera-avx.cz/en 

Obr. č. 100: https://pekarstvisazava.cz/prodejny/lan-
skroun-i/ 

Obr. č. 101: https://www.schott.com/en-gb/about-us/
company/regions-and-locations/lanskroun 

Obr. č. 102: https://letaky.rsd.cz/Upload/Stav-
by/658/infoletak_s43-lanskroun-obchvat-A5.pd-
f?t=2024-05-22%2013:07:31.924

Obr. 103-104: https://www.lanskroun.eu/
schvalene-uzemni-studie/ds-1052

Obr. č.105-107: https://tomsoviarchitekti.cz/lan-
skroun

Obr. č. 108-116: https://mapy.com/en/zaklad-
ni?pid=98619261&newest=1&yaw=0.274&fo-
v=1.257&pitch=0.028&x=16.5992672&y=49.907040
2&z=16&ovl=8

Obr. č. 117-122: vlastní fotografie

Obr.č.: 123 - 124: https://mapy.com/en/zaklad-
ni?pid=98619261&newest=1&yaw=0.274&fo-
v=1.257&pitch=0.028&x=16.5992672&y=49.907040
2&z=16&ovl=8

[6] https://www.lanskroun.eu/geologie-uzemi-lan-
skrounska/d-2744

[7] https://www.turistika.cz/mista/lanskrounske-ryb-
niky-prirodni-rezervace/detail

[8] https://www.lanskroun.eu/lanskrounske-ryb-
niky/d-2703 

[9] http://www.pshzd.cz/lanskroun2.html

[10] https://www.lanskrounsko.cz/cz/historie/
spolecensky-dum-lanskroun/5637-serial-o-spolecen-
skem-dome-dil-2-konec-langerovy-tovarny

[11]  https://www.lanskrounsko.cz/cz/historie/
pohledy-do-historie/10375-1700-pivovar-v-lan-
skroune-mel-dlouholetou-tradici

[12]  https://www.soupispamatek.com/okres_lan-
skroun/foto/rudoltice/rudoltice.zamek.htm

[13] Roku 1464 zřizuje Zdeněk Kostka rybník 

[14] https://hrebecsko.blogspot.com/p/o-hrebecsku.
html

[15]  https://pamatkovykatalog.cz/pravni-ochrana/
lanskroun-84545
[16] https://www.lanskroun.eu/doprava-a-spo-
jeni/d-5416/p1=5976

[17] https://letaky.rsd.cz/Upload/Stavby/658/
infoletak_s43-lanskroun-obchvat-A5.pd-
f?t=2024-05-22%2013:07:31.924

[18] https://www.lanskroun.eu/naucna-stezka-lan-
skrounske-rybniky/d-2738

Mapové podklady:

[1]  https://upload.wikimedia.org/wikipedia/com-
mons/4/48/Czechia_-_outline_map.svg

[2] https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/ 

[3] https://pamatkovykatalog.cz/lanskroun-7664914

[4] https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/93/

[5] https://www.stromypodkontrolou.cz/ma
p/#%7B%22zoom%22%3A18%2C%22lat
%22%3A49.908592212877785%2C%22l-
ng%22%3A16.606846132829197%7D 

Webové zdroje Analytická část:

Analytická část62

ZDROJE: 

Obr. č. 16: https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/we-
bappviewer/index.html?id=ee190990a1be4ac685d-
5f7c69c637ae4 

Obr. č.17: https://www.meteoblue.com/cs/po%C4%-
8Das%C3%AD/historyclimate/climatemodelled/
lan%c5%a1kroun_%c4%8cesko_3072332

Obr. č.18-20: https://www.meteoblue.com/cs/
po%C4%8Das%C3%AD/historyclimate/climatemod-
elled/lan%c5%a1kroun_%c4%8cesko_3072332 

Obr. č. 21-23: https://lanskroun.gepro.cz/#/ 

Obr. č.24:  https://voda.gov.cz/?page=sprav-
covstvi-vodnich-toku-mapa&views=Zobra-
zen%C3%AD-vrstev----- 

Obr. č.25-27: https://mapy.geology.cz/pudy/

Obr. č. 28: https://www.kct-tabor.cz/gymta/
chranenauzemicr/OrlickeHory/index.htm 

Obr. č. 29: https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/we-
bappviewer/index.html?id=ee190990a1be4ac685d-
5f7c69c637ae4

Obr. č. 30: https://lanskroun.gepro.cz/#/ 

Obr. č.31-32: https://mapy.vumop.cz/ 

Obr. č. 33-34: https://aopkcr.maps.arcgis.com/
apps/webappviewer/index.html?id=399328f6b-
35646c2910ddbc0995b2bf6 

Obr. č. 35-36: https://aopkcr.maps.arcgis.com/
apps/webappviewer/index.html?id=ee190990a-
1be4ac685d5f7c69c637ae4 

Obr. č. 37: http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.
pllang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_
list=c015  

Obr. č. 38: http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.
pl?lang=cs&map_root=1vm&map_region=ce&map_
list=c151  

Obr. č.39,41,42: https://ags.cuzk.cz/archiv/ 

Obr. č.40: https://geoportal.gov.cz/web/guest/
map?permalink=d9b93e49d4b04ace21eccd4f-
ca07e39b 

Obr. 43: https://cs.m.wikipedia.org/wiki/
Soubor:Die_F%C3%BCrstl._Lichtensteinische_

Stadt_Landscron_im_Chrudimer_Kreise._aufge-
nommen_1798_und_gezeichnet_1803_von_
Joann._Venuto.jpg
Obr. č. 44: https://www.muzeumlanskroun.cz/sbirky/
ces

Obr. č.45: https://www.kudyznudy.cz/akce/vystava-
stary-lanskroun-na-dobovych-fotografiich

Obr. č. 46-50: https://www.lanskroun.eu/vismo/gal-
lery-viewer.asp?id_galerie=1054&width=412

Obr. č. 51: https://aukro.cz/lan-
skroun-landskron-k-k-tabakova-fabrika-hezky-za-
ber-1918-7083212703

Obr. č. 52: https://www.lanskroun.eu/fotografie-z-his-
torie-lanskrounska/gs-1426 

Obr. č. 53: https://www.lanskrounsko.cz/cz/historie/
spolecensky-dum-lanskroun/5638-serial-o-spolecen-
skem-dome-dil-1-langerova-vila

Obr. č. 54: https://www.lanskrounsko.cz/en/history/
house-of-culture-lanskroun/5637-serial-o-spolecen-
skem-dome-dil-2-konec-langerovy-tovarny 

Obr. č. 55-56: https://www.pivovary.info/?p=88255 

Obr. č. 57: https://www.novyzamek.cz/ 

Obr. č. 58: https://mapy.com/en/zak-
ladni?source=base&id=2023101&x-
=16.5820478&y=49.9023979&z=17 

Obr. č. 59-60: https://www.facebook.com/
photo?fbid=7840678056054411&set=p-
cb.1228771888137672&locale=cs_CZ
 
Obr. č. 61-66: https://mapy.com/en/zaklad-
ni?pid=98619261&newest=1&yaw=0.274&fo-
v=1.257&pitch=0.028&x=16.5992672&y=49.907040
2&z=16&ovl=8

Obr. č. 67: https://mapy.com/en/leteck-
a?l=0&q=h%C5%99ebe%C4%8Dsko&-
source=area&id=113850&ds=1&x-
=16.5680708&y=49.8101771&z=10

Obr. č. 68: https://www.lanskroun.eu/pamatko-
va-pece/d-1213

Obr. č. 69: https://iispp.npu.cz/mis_public/document-
Detail.htm?id=1388277

Seznam obrázků:



Manuál veřejných prostranství pro město Lanškroun


